


 

 



 



 

 



 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

                                                 

 
1 Los datos que a continuación se suministran han sido obtenidos de fuentes públicas, básicamente el INE. 



 

1.995 1.996 1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010 2.011 2.012
Posición PIB/cápita 27 23 26 25 26 26 24 25 25 26 29 30 34 37 40 40 42 42

Posición PIB 6 6 6 6 6 6 4 5 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5



 

 

                                                 

 
2 Fuente: INE e IVIE 



 



 

 



 

                                                 

 
3 Fuente: Ministerio de Trabajo y Seguridad Social 
4 Fuente: AEAT 
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5 Fuente: DATACOMEX, Ministerio de Economía y Competitividad 



 

 



 



 

 



 

 

                                                 

 
6 Como veremos más adelante, los derechos arancelarios se generan al pasar las mercancías por la aduana y no siempre 
una mercancía que pasa por la aduana de una provincia se dirige necesariamente a empresas de esa provincia, por lo que 
realmente esta comparación entre importaciones de empresas de una provincia y los aranceles registrados en la misma no 
es homogénea. 



 

 



 

 

 
 



 

 

 

 



 



 

 



 

 



 

 

 
 

 

Barcelona 109.617.306 Alicante 5.498.621 Jaen 846.166
Madrid 106.778.447 Alava 4.183.356 Huesca 795.900

Valencia 35.674.695 Las Palmas 3.801.169 Ceuta 780.565
Vizcaya 23.211.948 Almeria 3.630.313 Ciudad Real 743.331

Cadiz-Jerez 21.666.135 Sta. C. Tenerife 3.262.260 Ourense 732.760
Murcia-Cartagena 17.731.035 Santander 3.202.743 Palencia 644.091

Huelva 16.636.978 Lleida 2.504.176 Salamanca 643.229
La Coruña 14.841.923 Malaga 2.102.076 Leon 523.114

Vigo-Pontevedra 13.012.954 Burgos 1.748.577 Segovia 280.413
Tarragona 12.633.950 Baleares 1.657.258 Melilla 277.376
Valladolid 11.022.951 La Rioja 1.548.939 Cuenca 245.913
Zaragoza 10.989.767 Badajoz 1.545.715 Caceres 241.847
Navarra 9.985.269 Lugo 1.540.913 Teruel 200.239

Guipuzcoa 8.229.265 Cordoba 1.410.307 soria 174.388
Castellon 8.053.713 Toledo 1.278.381 Zamora 146.515

Girona 6.918.422 Guadalajara 1.099.204 Avila 28.217
Oviedo-Gijón 6.146.168 Albacete 967.282

Sevilla 5.859.228 Granada 865.336

Miles € de comercio exterior

 
 

 



 

Madrid 32.697.297
Barcelona 25.253.776

Huelva 14.863.179
Murcia-Cartagena 10.998.983

Cadiz-Jerez 9.926.773
Vizcaya 8.871.898

Tarragona 8.069.749
Castellon 4.755.647
Valencia 4.377.334

La Coruña 4.243.334
Oviedo-Gijón 2.711.927

Sta. C. Tenerife 2.037.714
Las Palmas 1.047.610

Girona 774.701
Almeria 639.873
Sevilla 500.702

Guipuzcoa 452.624
Zaragoza 369.421

Solo grupo 2, Miles €

 

Barcelona 84.363.530 Castellon 3.298.066 Granada 740.640
Madrid 74.081.150 Almeria 2.990.441 Huesca 732.707

Valencia 31.297.361 Santander 2.909.650 Ciudad Real 727.762
Vizcaya 14.340.050 Las Palmas 2.753.559 Ourense 710.197

Vigo-Pontevedra 12.621.877 Lleida 2.250.002 Palencia 632.804
Cadiz-Jerez 11.739.362 Malaga 2.036.534 Ceuta 510.101

Valladolid 10.928.847 Huelva 1.773.799 Leon 444.720
Zaragoza 10.620.346 Baleares 1.539.492 Salamanca 421.512
La Coruña 10.598.588 La Rioja 1.492.418 Melilla 275.703
Navarra 9.677.046 Burgos 1.483.785 Segovia 270.148

Guipuzcoa 7.776.642 Badajoz 1.469.886 Cuenca 240.505
Murcia-Cartagena 6.732.052 Cordoba 1.400.797 Caceres 238.609

Girona 6.143.721 Lugo 1.305.788 Teruel 171.169
Sevilla 5.358.526 Sta. C. Tenerife 1.224.546 soria 169.165

Alicante 5.205.916 Toledo 1.167.563 Zamora 144.728
Tarragona 4.564.201 Guadalajara 982.003 Avila 23.924

Alava 4.019.811 Jaen 839.247
Oviedo-Gijón 3.434.241 Albacete 817.636

Miles € de comercio exterior SIN grupo 2 de mercancías

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 



 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
                                                 

 
7 Recientemente un informe del Puerto de Alicante cifra en unos 50 millones de euros el ahorro que supondría para las 
empresas de Alicante el utilizar el puerto de Alicante para transportar sus mercancías en vez de otros puertos, 
especialmente el de Valencia que está más lejos, si bien éste presenta mejores rutas y precios más asequibles. 



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

 

 

 
 



 

 
 

 



 

 

 
 



 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

                                                 

 
8 Valor estimado a partir del Informe anual de competitividad de los servicios portuarios 2013, del Ministerio de 
Fomento y del importe de las cifras de comercio exterior de Datacomex. 



 

 

          



 

 

 



 

 

 
 
 

 
 



 

  
 
 

 
 



 

 

 

  



 

 

 



 

 

 
 
 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 



 

 

                                                 

 
9 Los otros casos con una doble presencia aduanera en la provincia son Murcia con Cartagena, Cádiz con Jerez de la 
Frontera, y Oviedo con Gijón. 



 



 

 



 



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

IMPORTACIONES (millones de euros) 2013 2014 (Prov.) IMPORTACIONES (millones de euros) 2013 2014 (Prov.)

TOTAL 252.346,8 264.506,7 Bienes de equipo 43.398,6 46.990,2

Alimentación, bebidas y tabaco 27.865,1 28.362,3 Aparatos eléctricos 8.716,3 9.134,3

Productos pesqueros 4.769,7 5.134,1 Maquinaria de uso general 7.985,4 8.911,1

Frutas, hortalizas y legumbres 3.820,3 3.965,5 Equipos telecomunicaciones 5.728,5 6.148,3
Azúcar, café y cacao 2.823,7 2.795,0 Resto bienes de equipo 4.465,6 4.775,9
Otros alimentos Cereales 2.412,5 2.454,3 Aparatos de precisión 3.467,5 3.943,3
Otros alimentos Preparados alimenticios 2.119,7 2.032,3 Maquinaria de automatización de datos 3.326,3 3.470,3
Lácteos y huevos 1.968,2 1.973,2 Material transporte Carretera 1.609,6 2.141,5
Productos cárnicos 1.820,7 1.866,0 Material transporte Aeronaves 2.152,7 1.901,1
Otros alimentos Semillas y frutos oleaginosos 1.804,4 1.784,9 Otra maquinaria específica 1.471,0 1.540,5
Aceites y grasas 1.718,0 1.702,2 Equipos de oficina 1.028,0 1.175,4
Otros alimentos Piensos animales 1.531,5 1.683,2 Motores 1.127,6 1.086,3
Bebidas 1.689,6 1.613,5 Maquinaria agrícola 729,4 801,5
Tabacos 1.386,9 1.358,2 Maquinaria para trabajar metal 647,3 747,0

Productos energéticos 57.332,4 55.388,2 Maquinaria de obras públicas 350,8 463,8
Petróleo y derivados 45.200,4 43.303,9 Maquinaria textil 193,3 262,5
Gas 10.738,6 10.612,0 Material transporte Buques 171,3 257,7
Carbón y electricidad 1.393,5 1.472,3 Material transporte Ferroviario 228,2 229,7

Materias primas 9.519,1 9.532,5 Sector automóvil 25.981,1 30.729,6
Minerales 6.579,5 6.801,8 Componentes del automóvil 16.639,6 18.575,8
Animales y vegetales 2.939,6 2.730,7 Automóviles y motos 9.341,5 12.153,8

Semimanufacturas no químicas 17.137,9 17.883,0 Bienes de consumo duradero 5.585,7 6.254,4
Hierro y acero 6.473,7 6.839,8 Muebles 1.969,7 2.254,1
Papel 3.281,1 3.378,7 Electrodomésticos 1.550,0 1.755,8

Metales no ferrosos 3.179,4 3.177,8 Electrónica de consumo 1.465,9 1.589,0
Otras semimanufacturas Resto de otras semimanufacturas 1.640,1 1.769,4 Otros bienes de consumo duradero 600,2 655,6

Otras semimanufacturas Neumáticos y cámaras 1.511,1 1.501,8 Manufacturas de consumo 25.818,1 28.972,4
Productos cerámicos y similares 508,3 586,2 Textiles Confección 11.398,9 12.884,2
Otras semimanufacturas Vidrio 436,7 497,1 Resto de otras manufacturas de consumo 5.329,5 5.900,7
Otras semimanufacturas Cal y cemento 107,5 132,1 Calzado 2.185,7 2.515,9

Productos químicos 38.797,1 39.676,7 Juguetes 1.528,0 1.724,6
Medicamentos 11.435,4 11.935,1 Textiles Resto de textiles 1.464,1 1.654,2
Plásticos 7.916,7 8.499,1 Textiles Tejidos 1.199,0 1.302,2
Productos químicos orgánicos 8.167,9 8.113,1 Otras manufacturas Joyería y relojes 1.081,1 1.170,3
Resto de productos químicos 4.039,7 3.734,4 Otras manufacturas Cuero y manufacturas del cuero 585,7 686,2
Aceites esenciales y perfumados 3.047,8 3.132,6 Textiles Hilados 562,4 618,2
Productos químicos inorgánicos 1.992,3 1.907,3 Textiles Fibras textiles 373,8 390,2

Colarantes y curtientes 1.294,6 1.369,5 Otras manufacturas Alfarería 109,9 125,8

Abonos 902,7 985,7 Otras mercancías 911,7 717,7

DESGLOSE POR SECTORES ECONÓMICOS

Fuente: S.G. de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio, con datos del Departamento de Aduanas  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

                                                 

 
10 Información de la Dirección de Análisis y Políticas Públicas de la Presidencia de la Generalitat Valenciana 



 

 
 

 

 
 



 

 

                                                 

 
11 Información obtenida del INE, Datacomex y Ministerio de Fomento. 



 



 

 

Industrial PIB 2012 Importaciones  €/m2
(Ha) 2012 Total €/m2 Total UE No UE

Sta. Cruz de Tenerife 1.372,88 19.580.823 1.426,3 Huelva 328,10 18,89 309,20
Madrid 14.059,02 198.652.445 1.413,0 Cádiz 330,28 28,53 301,74

Balears, Illes 1.943,49 26.166.087 1.346,3 Bizkaia 283,35 90,42 192,93
Palmas, Las 2.054,43 20.991.329 1.021,8 Tarragona 251,25 99,68 151,56

Barcelona 15.527,73 145.678.166 938,2 Coruña, A 217,30 69,75 147,55
Málaga 2.897,29 26.612.116 918,5 Sta. Cruz de Tenerife 188,07 47,48 140,59
Bizkaia 3.677,08 32.026.630 871,0 Barcelona 340,96 203,40 137,56

Cantabria 1.585,58 12.365.780 779,9 Madrid 338,43 207,68 130,75
Gipuzkoa 3.011,14 21.519.372 714,7 Murcia 136,10 16,19 119,91

Pontevedra 2.617,59 17.934.597 685,2 Castellón 101,01 21,16 79,85
Coruña, A 3.523,07 23.848.122 676,9 Almería 92,43 14,80 77,63

Girona 3.359,12 19.646.591 584,9 Asturias 89,57 29,03 60,54
Asturias 3.841,31 21.770.433 566,7 Pontevedra 210,69 153,26 57,43

Ávila 584,12 3.129.151 535,7 Valencia 111,05 65,74 45,31
Ourense 1.182,49 6.292.310 532,1 Palmas, Las 86,69 48,05 38,64

Cádiz 3.942,16 20.382.458 517,0 Balears, Illes 71,19 35,25 35,94
Almería 2.335,73 11.909.684 509,9 Cantabria 109,91 74,97 34,95

Granada 3.053,28 14.943.536 489,4 Zaragoza 72,79 43,35 29,43
Sevilla 7.491,78 35.792.115 477,8 Gipuzkoa 102,85 77,62 25,23

Alicante/Alacant 6.793,19 32.139.347 473,1 Guadalajara 174,04 150,38 23,66
Tarragona 4.602,71 21.150.472 459,5 Alicante/Alacant 44,82 21,26 23,56

Valencia/València 11.776,20 53.100.702 450,9 Málaga 42,36 22,01 20,35
Lleida 2.690,79 11.796.872 438,4 Sevilla 45,38 26,86 18,53
Lugo 1.524,66 6.641.502 435,6 Alava/Araba 75,66 57,48 18,18

Salamanca 1.541,12 6.534.071 424,0 Valladolid 208,74 191,98 16,76
Zamora 862,89 3.542.033 410,5 Navarra 81,40 65,76 15,64

Ciudad Real 2.429,97 9.881.134 406,6 Rioja, La 37,09 22,14 14,95
Valladolid 3.168,47 12.067.884 380,9 Lugo 70,73 56,17 14,55

Navarra 4.811,42 17.785.497 369,7 Teruel 15,39 4,96 10,42
Cáceres 1.774,04 6.435.360 362,8 Salamanca 35,62 25,29 10,32

León 2.801,30 9.823.048 350,7 Toledo 46,45 36,18 10,27
Albacete 2.089,42 7.235.991 346,3 Girona 60,78 50,80 9,98

Huelva 2.769,19 9.298.405 335,8 Burgos 66,94 57,46 9,48
Guadalajara 1.523,81 5.086.041 333,8 Ourense 33,02 24,10 8,92

Córdoba 3.829,32 12.766.642 333,4 Granada 18,07 9,86 8,22
Alava/Araba 3.219,24 10.716.021 332,9 Córdoba 17,87 9,79 8,08

Huesca 1.769,04 5.654.424 319,6 Albacete 31,18 24,28 6,90
Murcia 8.752,57 26.994.938 308,4 León 13,26 7,30 5,96
Cuenca 1.337,63 4.093.969 306,1 Lleida 30,90 25,25 5,65

Jaén 3.358,35 9.913.384 295,2 Huesca 27,94 23,23 4,71
Teruel 1.205,23 3.432.505 284,8 Jaén 14,83 10,85 3,98
Toledo 4.251,23 11.857.596 278,9 Palencia 17,71 13,96 3,76
Burgos 3.483,45 9.686.905 278,1 Ciudad Real 14,40 11,19 3,22

Badajoz 3.817,04 10.581.366 277,2 Zamora 13,05 9,97 3,08
Zaragoza 8.636,10 23.919.114 277,0 Segovia 13,18 10,42 2,76

Castellón/Castelló 4.668,09 12.862.819 275,5 Badajoz 20,60 18,06 2,54
Rioja 2.877,02 7.758.416 269,7 Soria 23,94 21,43 2,51

Segovia 1.258,80 3.283.736 260,9 Cáceres 18,99 16,83 2,16
Soria 856,09 2.101.321 245,5 Cuenca 6,66 4,64 2,02

Palencia 1.876,00 3.978.758 212,1 Ávila 15,10 14,51 0,60
Ceuta 60,02 1.548.079 2.579,4 Ceuta 665,24 104,38 560,86
Melilla 84,58 1.397.441 1.652,2 Melilla 293,52 64,38 229,14  
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PUERTO DE BARCELONA 

Superficie del Puerto 10.810.000 m2 

Capacidad (TEUs/año) 1.893.000 TEUs 
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uente: GENERALITAT VALENCIANA - CMA (1998). Litología, aprovechamiento de rocas 

industriales y riesgo de deslizamiento en la Comunidad Valenciana. Elaboración propia.



 

 

 



 



 

 

Fuente: GENERALITAT VALENCIANA - CMA (1998). Litología, aprovechamiento de rocas 

industriales y riesgo de deslizamiento en la Comunidad Valenciana. Elaboración propia



 

 



 

 



 

Fuente: GENERALITAT VALENCIANA - DGUOT (2002). PATRICOVA. Elaboración propia. 

 

 



 

 

 



 

 

Fuente: GENERALITAT VALENCIANA - CMA. www.cma.gva.es. Elaboración propia. 

 



 

 

 



 

Fuente: GENERALITAT VALENCIANA - CMA (1998). El suelo como recurso territorial en la 

Comunidad Valenciana. Elaboración propia. 



 

 

 



 

 

Fuente: GENERALITAT VALENCIANA - CMA (2009). Sistema de Información Urbanística. 

Elaboración propia.



 

 

 



 

Fuente: Elaboración propia.
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Fuente: elaboración propia.

 

Fuente: elaboración propia.



 

 

 

Fuente: elaboración propia.

 

Fuente: elaboración propia.



 

Fuente: elaboración propia.



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 
Fuente: elaboración propia.



 

 
Fuente: elaboración propia. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

                                                 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

% Importación no UE % Exportación (UE + no UE)
    INDUSTRIA 18,5% 28,8%

    Industrias extractivas, energía, agua y residuos 34,6% 8,6%
    Alimentación, bebidas y tabaco 9,0% 18,6%

    Textil, confección, cuero y calzado 17,7% 29,3%
    Madera y corcho, papel y artes gráficas 4,7% 22,8%

    Industria química y farmacéutica 16,0% 45,0%
    Caucho y materias plásticas 8,4% 36,3%

    Productos minerales no metálicos diversos 5,1% 30,1%
    Metalurgia y fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 17,9% 39,8%

    Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico 11,9% 44,9%
    Maquinaria y equipo mecánico 10,4% 53,3%

    Material de transporte 5,9% 66,0%
    Industrias manufactureras diversas, reparación e instalación de maquinaria y equipo 8,3% 22,1%



 



 

 

 
 
 



 

Industrial PIB 2012 Importaciones  €/m2 PIB 2012
(Ha) 2012 Total €/m2 Total UE No UE Solo las actividades C-G-J €/m2

Sta. Cruz de Tenerife 1.372,88 19.580.823 1.426,3 Huelva 328,10 18,89 309,20 Madrid 76.261.082 542,4
Madrid 14.059,02 198.652.445 1.413,0 Cádiz 330,28 28,53 301,74 Balears, Illes 9.945.071 511,7

Balears, Illes 1.943,49 26.166.087 1.346,3 Bizkaia 283,35 90,42 192,93 Sta. Cruz de Tenerife 6.935.566 505,2
Palmas, Las 2.054,43 20.991.329 1.021,8 Tarragona 251,25 99,68 151,56 Barcelona 62.940.320 405,3

Barcelona 15.527,73 145.678.166 938,2 Coruña, A 217,30 69,75 147,55 Palmas, Las 8.227.925 400,5
Málaga 2.897,29 26.612.116 918,5 Sta. Cruz de Tenerife 188,07 47,48 140,59 Bizkaia 12.887.763 350,5
Bizkaia 3.677,08 32.026.630 871,0 Barcelona 340,96 203,40 137,56 Gipuzkoa 10.282.133 341,5

Cantabria 1.585,58 12.365.780 779,9 Madrid 338,43 207,68 130,75 Cantabria 4.964.247 313,1
Gipuzkoa 3.011,14 21.519.372 714,7 Murcia 136,10 16,19 119,91 Pontevedra 7.351.518 280,9

Pontevedra 2.617,59 17.934.597 685,2 Castellón 101,01 21,16 79,85 Málaga 7.989.375 275,8
Coruña, A 3.523,07 23.848.122 676,9 Almería 92,43 14,80 77,63 Girona 8.393.730 249,9

Girona 3.359,12 19.646.591 584,9 Asturias 89,57 29,03 60,54 Coruña, A 8.574.486 243,4
Asturias 3.841,31 21.770.433 566,7 Pontevedra 210,69 153,26 57,43 Asturias 8.103.631 211,0

Ávila 584,12 3.129.151 535,7 Valencia 111,05 65,74 45,31 Ourense 2.227.535 188,4
Ourense 1.182,49 6.292.310 532,1 Palmas, Las 86,69 48,05 38,64 Tarragona 8.551.327 185,8

Cádiz 3.942,16 20.382.458 517,0 Balears, Illes 71,19 35,25 35,94 Lleida 4.873.424 181,1
Almería 2.335,73 11.909.684 509,9 Cantabria 109,91 74,97 34,95 Valencia 20.458.222 173,7

Granada 3.053,28 14.943.536 489,4 Zaragoza 72,79 43,35 29,43 Cádiz 6.792.600 172,3
Sevilla 7.491,78 35.792.115 477,8 Gipuzkoa 102,85 77,62 25,23 Alicante/Alacant 11.534.154 169,8

Alicante/Alacant 6.793,19 32.139.347 473,1 Guadalajara 174,04 150,38 23,66 Ávila 976.832 167,2
Tarragona 4.602,71 21.150.472 459,5 Alicante/Alacant 44,82 21,26 23,56 Navarra 7.940.366 165,0

Valencia/València 11.776,20 53.100.702 450,9 Málaga 42,36 22,01 20,35 Sevilla 12.051.982 160,9
Lleida 2.690,79 11.796.872 438,4 Sevilla 45,38 26,86 18,53 Almería 3.709.128 158,8
Lugo 1.524,66 6.641.502 435,6 Alava/Araba 75,66 57,48 18,18 Alava/Araba 5.041.364 156,6

Salamanca 1.541,12 6.534.071 424,0 Valladolid 208,74 191,98 16,76 Lugo 2.318.554 152,1
Zamora 862,89 3.542.033 410,5 Navarra 81,40 65,76 15,64 Valladolid 4.675.943 147,6

Ciudad Real 2.429,97 9.881.134 406,6 Rioja, La 37,09 22,14 14,95 Granada 4.345.654 142,3
Valladolid 3.168,47 12.067.884 380,9 Lugo 70,73 56,17 14,55 Ciudad Real 3.246.304 133,6

Navarra 4.811,42 17.785.497 369,7 Teruel 15,39 4,96 10,42 Zamora 1.086.120 125,9
Cáceres 1.774,04 6.435.360 362,8 Salamanca 35,62 25,29 10,32 Guadalajara 1.873.465 122,9

León 2.801,30 9.823.048 350,7 Toledo 46,45 36,18 10,27 Castellón 5.654.894 121,1
Albacete 2.089,42 7.235.991 346,3 Girona 60,78 50,80 9,98 Salamanca 1.859.446 120,7

Huelva 2.769,19 9.298.405 335,8 Burgos 66,94 57,46 9,48 Burgos 4.151.036 119,2
Guadalajara 1.523,81 5.086.041 333,8 Ourense 33,02 24,10 8,92 Rioja, La 3.337.743 116,0

Córdoba 3.829,32 12.766.642 333,4 Granada 18,07 9,86 8,22 Huelva 3.152.232 113,8
Alava/Araba 3.219,24 10.716.021 332,9 Córdoba 17,87 9,79 8,08 Murcia 9.880.182 112,9

Huesca 1.769,04 5.654.424 319,6 Albacete 31,18 24,28 6,90 Zaragoza 9.576.598 110,9
Murcia 8.752,57 26.994.938 308,4 León 13,26 7,30 5,96 León 3.046.483 108,8
Cuenca 1.337,63 4.093.969 306,1 Lleida 30,90 25,25 5,65 Albacete 2.264.929 108,4

Jaén 3.358,35 9.913.384 295,2 Huesca 27,94 23,23 4,71 Córdoba 3.965.230 103,5
Teruel 1.205,23 3.432.505 284,8 Jaén 14,83 10,85 3,98 Toledo 4.350.325 102,3
Toledo 4.251,23 11.857.596 278,9 Palencia 17,71 13,96 3,76 Huesca 1.797.230 101,6
Burgos 3.483,45 9.686.905 278,1 Ciudad Real 14,40 11,19 3,22 Cuenca 1.272.761 95,2

Badajoz 3.817,04 10.581.366 277,2 Zamora 13,05 9,97 3,08 Jaén 3.119.672 92,9
Zaragoza 8.636,10 23.919.114 277,0 Segovia 13,18 10,42 2,76 Soria 783.002 91,5

Castellón/Castelló 4.668,09 12.862.819 275,5 Badajoz 20,60 18,06 2,54 Segovia 1.060.227 84,2
Rioja 2.877,02 7.758.416 269,7 Soria 23,94 21,43 2,51 Cáceres 1.492.402 84,1

Segovia 1.258,80 3.283.736 260,9 Cáceres 18,99 16,83 2,16 Palencia 1.539.252 82,0
Soria 856,09 2.101.321 245,5 Cuenca 6,66 4,64 2,02 Teruel 987.367 81,9

Palencia 1.876,00 3.978.758 212,1 Ávila 15,10 14,51 0,60 Badajoz 2.937.281 77,0
Ceuta 60,02 1.548.079 2.579,4 Ceuta 665,24 104,38 560,86 Ceuta 334.716 557,7
Melilla 84,58 1.397.441 1.652,2 Melilla 293,52 64,38 229,14 Melilla 279.171 330,1  

 



 

 

                                                 

 
71 Actividades: C: Industrias manufactureras, G y J: Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería; información y comunicaciones 
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